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„Plon niesiemy plon...”
Dnia 29 sierpnia 2004 odbędą się doroczne Dożynki Gminne w Kruszynie Krajeńskim. Rozpoczną się o godzinie 
15.00 Mszą Świętą dziękczynną za tegoroczne plony, którą odprawi Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Jan Tyrawa. Po 
nabożeństwie zapraszamy do Kruszyna Krajeńskiego na program artystyczny w wykonaniu grup folklorystycznych. 
Wystąpią kapele i zespoły z województwa kujawsko-pomorskiego. Nie zabraknie – budzących wiele śmiechu – 
konkursów. W programie przewidziany jest tradycyjny konkurs wieńców z sołectw gminy Białe Błota.
I SZ

„...w spadku po praojcach naszych 
tkwi w każdym z nas umiłowanie 

lasu...”
(Prezydent RP Ignacy Mościcki)

 Z okazji 80-tej rocznicy powstania Lasów 
Państwowych 29.05.2004 r., Leśnictwo Białe Błota 
odwiedził Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Jan Tyrawa. 
Czcigodnego Gościa powitał Dyrektor Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Toruniu Feliks Jerzy Czajkowski, 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Bydgoszcz Zbigniew Kowalski 
i Stanisław Marks Przewodniczący Międzyzakładowej 
Komisji Koordynacyjnej NSZZ Solidarność przy 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu. W 
obecności prezydium Związku oraz księży, ks. Kanonika 
Franciszka Sołtysiaka z parafii w Białych Błotach i 
ks. Kanonika Mieczysława Bielińskiego z  parafii na 
Miedzyniu 
 Jego Ekscelencja w konnym orszaku zwiedzał 
naszą gminę a następnie udał się na sąsiedni Miedzyń 
na obchody 20-lecia powstania tamtejszej parafii. Jego 
Ekscelencja wyraził serdeczne podziękowania za gościnne 
przyjęcie i złożył życzenia pomyślności i błogosławieństwa 
Bożego. Należy zwrócić uwagę, że Ksiądz Biskup, który 
jest głową nowopowstałej Diecezji Bydgoskiej, jako jedną 
z pierwszych, odwiedził parafię w Białych Błotach.
R

Gaz bez odsetek
 Wójt Gminy Białe Błota podpisała 
porozumienie z Bankiem Ochrony Środowiska, który 
udzieli mieszkańcom naszej gminy preferencyjnego 
kredytu na przyłączenie się do gazociągu.
 Koszty budowy sieci gazowej ponosi zakład 
gazowniczy a koszt podłączenia gospodarstw domowych 
ich właściciele. Zgodnie z umową osoby, które zaciągną 
w BOŚ kredyt związany z dostosowaniem domowej 
instalacji grzewczej do korzystania z ekologicznego 
paliwa jakim jest gaz, nie zapłacą odsetek. Zostaną 
one zapłacone przez gminę z funduszu ochrony 
środowiska.
R

Wyniki g∏osowania w wyborach do
Parlamentu Europejskiego

w dniu 13.06.2004 w gminie Bia∏e B∏ota
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Ścieki – co dalej? s. 6-7



Sprawni nie tylko w pracy...

Reprezentacja pracowników samorządowych oraz radnych 
z naszej gminy wzięła udział w II Festynie Sportowo-
Kulturalnym z okazji Dnia Pracownika Samorządowego 
Powiatu Bydgoskiego, który odbył się 5 czerwca br. 
w Solcu Kujawskim. Reprezentanci Białych Błot w 
klasyfikacji generalnej zajęli III miejsce, natomiast byli 
bezkonkurencyjni „w konkurencji przeciągania liny”. 

Festyn był okazją do zaprezentowania i promocji gminy 
Białe Błota wśród szerokiej rzeszy mieszkańców Powiatu 
Bydgoskiego, którzy mogli zapoznać się z naszą ofertą na 
specjalnie przygotowanym stoisku.
R
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Życie jest tylko wtedy coś 
warte, tylko wtedy daje 
radość, jeśli jest służbą.

(A. Kamiński)

Stypendia Radnych
 Radni gminy Białe Błota 10% swoich diet prze-
znaczają na stypendia dla uczniów naszych szkół. Intencją 
Radnych jest by stypendia otrzymywały dzieci z rodzin o 
niższym statusie materialnym, które osiągają dobre wyni-
ki w nauce, oraz legitymują się dobrym zachowaniem. W 
ubiegłym roku szkolnym stypendia przyznawane były na 
mocy uchwały Rady Gminy, która wygasła z końcem roku 
kalendarzowego. Ponieważ prawo stanowi, że nie można 
dokonywać potrąceń z diet radnych z mocy uchwały, na-
leżało wypracować inną formułę, aby pieniądze trafiły do 
uczniów, którzy mimo swoich niekiedy bardzo trudnych 
warunków osiągnęli dobre wyniki w nauce. Mając na uwa-
dze potrzeby dziecka i wolę kontynuacji idei stypendiów 
Radni zawarli porozumienie, w myśl którego dokonują do-
browolnie wpłat, a środki zgromadzone wypłacane będą 
cztery razy w roku. Pierwsza wypłata nastąpiła na zakoń-
czenie roku szkolnego. Porozumienie podpisało 12-tu Rad-
nych. 
Bronisław Balcerowski

Bezpłatne szkolenie
 Dla młodzieży, osób bezrobotnych z tereniu Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego, które chcą rozpocząć 
własną działalność gospodarczą.
 Program szkolenia opracowany specjalnie dla po-
trzeb osób, które nigdy nie prowadziły działalności gospo-
darczej obejmuje trzy moduły:
1. ogólne zasady rozpoczęcia działalności gospodarczej
2. planowanie własnego biznesu - jaką branżę wy-
brać biorąc pod uwagę sytuację swojej gminy, powiatu 
i województwa
3. przygotowanie biznes planu - jak opracować profesjo-
nalny biznes plan
 Do uczestnictwa zapraszamy bezrobotnych, a tak-
że osoby zagrożone zwolnieniem,  które planują założenie 
działalności gospodarczej  oraz absolwentów. Z projektu 
mogą również skorzystać osoby zagrożone zwolnieniem 
w wyniku likwidacji zakładu pracy. Wybrana grupa szcze-
gólnie aktywnych i zdecydowanych uczestników uzyska 
doradztwo indywidualne. Ponadto uczestnicy szkolenia 
otrzymają zasiłek szkoleniowy i zwrot kosztów dojazdu 
– jeżeli szkolenie odbywać się będzie poza miejscem za-
mieszkania.
Informacje i zgłoszenia
Biuro Projektu w Toruniu
ul.  Żółkiewskiego 37/41
(biurowiec ZDZ, V piętro)
tel. 056/657-43-07
Ośrodek Wspierania Przedsiębiorczości
ul. Bernardyńska 3
85-029 Bydgoszcz
tel. 052/345-97-43
www.owp.pl
Mariola Wybrańska

Wójt Gminy Białe Błota składa serdeczne 
podziękowanie Panu Stanisławowi Korzeb za 
użyczenie działki w Kruszynie Krajeńskim, na 

której odbędą się Gminne Dożynki 2004
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Świadczenia rodzinne
 W miesiącu  czerwcu po raz pierwszy zostały 
wypłacone świadczenia rodzinne według nowych zasad. 
Zadanie to realizuje Sekcja Świadczeń Rodzinnych przy 
Gminnym Ośrodku  Pomocy Społecznej w Białych Bło-
tach,  ul. Betonowa 1a. Do dnia 24 czerwca zostały wy-
płacone świadczenia za miesiące maj i czerwiec. Od lipca 
br. wypłata będzie następowała w ustawowym terminie. 
Wszystkie osoby zainteresowane przekazywaniem na-
leżności na rachunki bankowe prosimy o zgłaszanie 
numeru swojego konta w GOPS. Osoby, które nadal 

będą pobierały świadczenia w kasie GOPS uprasza się o 
bezwzględne odbieranie wypłat we wskazanych termi-
nach. 
 Wójt Gminy serdecznie dziękuje pracowni-
kom Sekcji za poprawną organizację obsługi klientów, a 
wszystkim mieszkańcom pobierającym zasiłki za wyrozu-
miałość i cierpliwość. Jednocześnie dziękuję również za 
wszystkie konstruktywne uwagi i wnioski, które posłużą 
dalszym usprawnieniom kontaktów pomiędzy pracowni-
kami i świadczeniobiorcami.
Mariola Wybrańska

Godziny otwarcia UG
Urząd Gminy jest otwarty od poniedziałku do czwartku w godz. od 8:00 do 16:00, a w piątek od 8:00 do 15:30. Referat 
Gospodarki Przestrzennej i Rozwoju w budynku Banku Spółdzielczego na I piętrze jest otwarty w poniedziałek, wto-
rek oraz w czwartek od godz. 8:00 do 16:00 i w piątek od 8:00 do 15:30. Urząd Stanu Cywilnego pracuje w godzinach 
otwarcia Urzędu Gminy a ponadto we wtorki do godz. 17:00. Ośrodek Zamiejscowy Wydziału Komunikacji i Dróg 
Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy jest otwarty w poniedziałek i wtorek w godz. od 8:00 do 15:30 oraz w czwartek i 
w piątek w godz. od 8:00 do 15:30.

Rejestracja pojazdów nadal w 
Gminie

 Z dniem 1 stycznia 2001 roku rejestrację pojaz-
dów prowadzi bezpośrednio Starostwo Powiatowe w Byd-
goszczy. W celu zwiększenia dostępu dla mieszkańców, 
w Urzędzie Gminy Białe Błota został utworzony ośrodek 
zamiejscowy Wydziału Komunikacji i Dróg Starostwa 
Powiatowego. Gmina chcąc utrzymać ten ośrodek musi 
partycypować w kosztach jego utrzymania. Dotąd koszty 
ponoszone przez gminę wynosiły 18 tysięcy złotych rocz-
nie. W związku z uruchomieniem od września br. syste-
mu CEPiK gmina poniesie dodatkowe koszty związane 
instalacją informatycznego systemu rejestracji pojazdów 
w wysokości 22 tysięcy złotych, co oznacza, że koszty 
poniesione przez Gminę Białe Błota na funkcjonowanie 
zamiejscowego ośrodka komunikacji w roku 2004 wynio-
są w sumie 40 tysięcy złotych.  Mając na uwadze dobro i 
wygodę mieszkańców gminy podjęto decyzję o utworze-
niu w Urzędzie Gminy filii Wydziału Komunikacji i Dróg 
Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy, której utrzymanie 
w roku przyszłym będzie szacunkowo kosztowało budżet 
gminy 50 tysięcy złotych.
Mariola Wybrańska

Plan zajęć wakacyjnych
Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu 

w Białych Błotach
 Wzorem lat ubiegłych, także w tym roku GOKiS 
w Białych Błotach planuje zorganizować zajęcia wakacyj-
ne dla dzieci. Program zajęć przygotowany jest pod ogól-
nym hasłem „Z kulturą i sztuką ludową za pan brat”. Jego 
głównym założeniem jest zapoznanie  dzieci z folklorem 
Kujaw oraz kulturą i sztuką innych regionów Polski. Kul-
tywowanie tradycji ludowych pozwala na zachowanie toż-
samości narodowej, co jest szczególnie ważnie teraz, gdy 
znikają granice między państwami. W programie zajęć 
przewidujemy:
-wycieczkę do skansenu w Toruniu
-wyjazd na seans filmowy do Multikina w Bydgoszczy
-wycieczkę do Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy
-plener malarski zakończony wystawą prac
-konkursy, zabawy i gry świetlicowe, zajęcia plastyczne

-wycieczki terenowe
Codziennie zapewnimy dzieciom poczęstunek: napoje i 
drożdżówki. Odpłatność za zajęcia – 50,00 zł od dziecka.
Termin zajęć: 09.08-20.08.2004 r.
Planowana ilość uczestników zajęć: 35 dzieci 
Marlena Witkowska-Rypina

Oskarżenie w sądzie
 W dniu 28 czerwca do Sądu Rejonowego w Byd-
goszczy Prokuratura Rejonowa skierowała akt oskarżenia 
przeciwko byłemu Wójtowi gminy i jego Zastępcy oraz 
byłemu Kierownikowi Referatu Budownictwa i Gospo-
darki Przestrzennej.  Oskarżeni podejrzani są o popełnie-
nie przestępstwa z art. 231 § 1 kodeksu karnego i innych. 
Wymieniony artykuł brzmi: „Funkcjonariusz publiczny, 
który przekraczając swoje uprawnienia lub nie dopełnia-
jąc obowiązków, działa na szkodę interesu publicznego lub 
prywatnego, podlega karze do lat 3. O szczegółach infor-
mować będzie zapewne prasa codzienna, w trakcie trwania 
procesu. Śledztwo trwało bardzo długo bo od lutego 2003 
roku.
R

Darmowy internet
Od dnia 31 kwietnia 2004 roku  Gmina Białe Błota zosta-
ła objęta ministerialnym programem Ikonka. Polega on na 
uruchomieniu punktów powszechnego dostępu do Interne-
tu w bibliotekach publicznych gminy.  Punkty te nazywane 
są „czytelniami internetowymi”. 
Głównym celem „Ikonki” jest zapewnienie jak najszerszym 
rzeszom ludności Polski taniego, łatwego i powszechne-
go dostępu do Internetu, zgodnie z założeniami Strategii 
Lizbońskiej i realizującej jej cele Strategii Informatyzacji 
Rzeczypospolitej Polskiej.
W naszej gminie powstały dwa miejsca gdzie za darmo 
można skorzystać z internetu lub pakietu biurowego. Jest 
to GOKiS w Białych Błotach i Ośrodek Kultury w Łocho-
wie.
Każdej bibliotece zostały  przekazane po 3 komputery PC 
(wyposażone w pakiet biurowy, system operacyjny, pro-
gram antywirusowy) oraz urządzenia sieciowe typu Wi-Fi, 
umożliwiające łączenie się z Internetem w bezpośrednim 
sąsiedztwie biblioteki.
Marek Jakubowski
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W OBRONIE PAŃSTWA PRAWA. 
JESTEŚMY PRZECIW KORUPCJI, 

AROGANCJI I GŁUPOCIE
Kiedy wójt nie może dogadać się z mieszkańcami
Konflikty między radą gminy, wójtem i mieszkańcami są 
częstym zjawiskiem w polskiej rzeczywistości. Miesz-
kańcy oskarżają organy gminy i urzędników o korupcję 
i działanie na szkodę społeczności lokalnej. Natomiast 
urzędnicy twierdzą, że są to jedynie pomówienia i odwet 
osób niezadowolonych z niekorzystnego dla nich roz-
strzygnięcia określonej sprawy. W celu zapobiegania i ła-
godzenia takich konfliktów wprowadzano do ustawodaw-
stwa przepisy umożliwiające mieszkańcom kontrolę władz 
samorządowych, a jednocześnie chroniące te organy przed 
działaniami osób, które z powodu swoich partykularnych 
interesów mogłyby destabilizować ich funkcjonowanie. 
Prawo do uzyskiwania informacji o działalności organów 
władzy publicznej oraz osób pełniących funkcje publiczne 
gwarantuje art. 61 Konstytucji RP. W celu jego realizacji 
przyznano obywatelom prawo dostępu do dokumentów 
oraz wstępu na posiedzenia kolegialnych organów wła-
dzy publicznej pochodzących z powszechnych wyborów 
(np. sesje rady gminy), z możliwością rejestracji dźwięku 
lub obrazu. Prawo to doprecyzowuje art. 2 ustawy o do-
stępie do informacji publicznej, w myśl którego każdemu 
przysługuje prawo do informacji publicznej, a od osoby je 
wykonującej nie można żądać wykazania interesu prawne-
go lub faktycznego. Informacja publiczna może być udo-
stępniania m.in. w Biuletynie Informacji Publicznej, na 
wniosek, w drodze wyłożenia lub ogłoszenia w miejscach 
ogólnie dostępnych.
Udział w sesji i dostęp do dokumentów
Zasadę jawności działalności organów gminy (rada gmi-
ny, wójt) potwierdza art. 11b ust. 1 ustawy o samorządzie 
gminnym. Ograniczenia jawności mogą wynikać wyłącz-
nie z ustaw. Mieszkańcy gminy mogą występować o udzie-
lenie informacji, brać udział w sesjach rady gminy i posie-
dzeniach jej komisji. Przysługuje im również prawo dostę-
pu do dokumentów wynikających z wykonywania zadań 
publicznych, w tym protokołów posiedzeń organów gminy 
i komisji rady gminy. Zasady dostępu do dokumentów i 
korzystania z nich określa statut gminy. Statut gminy może 
przewidywać, że dokumenty z zakresu działania rady i jej 
komisji (protokoły, rejestr uchwał) udostępniane są np. w 
biurze obsługi rady w dniach pracy urzędu gminy w go-
dzinach przyjmowania interesantów lub jedynie w okre-
ślonym dniu w ściśle wskazanych godzinach (np. od 8 do 
15 w ostatni czwartek miesiąca). Natomiast dokumenty z 
zakresu działania wójta oraz urzędu – w zależności od po-
stanowień statutu – mogą być dostępne w biurze sekretarza 
gminy albo określonym referacie urzędu, w dniach i godzi-
nach przyjmowania interesantów lub w ściśle określonym 
terminie, np. w środy od godziny 10 do 16. Statuty przyzna-
ją mieszkańcom możliwość sporządzania notatek, odpisów 
i wyciągów oraz fotografowania i kopiowania tych doku-
mentów. Jednak zainteresowani mogą wykonywać te czyn-
ności wyłącznie w urzędzie gminy oraz z reguły w asyście 
pracownika urzędu. W niektórych urzędach prowadzony 
jest również specjalny rejestr, w którym odnotowuje się: 
komu, kiedy i w jakim zakresie dane zostały udostępnione. 
Ponadto obowiązek udostępniania informacji o finansach 
gminy precyzują art. 61 ustawy o samorządzie gminnym 
oraz art. 11 ustawy o finansach publicznych. Obejmuje on 

m.in. obowiązek ogłaszania uchwały budżetowej i sprawo-
zdania z jej wykonania oraz informowania mieszkańców 
gminy o założeniach projektu budżetu, kierunkach polityki 
społecznej i gospodarczej oraz wykorzystywaniu środków 
budżetowych, jawność debat budżetowych. Statut każdej 
gminy określa również sposób prowadzenia sesji przez 
przewodniczącego, np. udzielania głosu radnym i osobom 
z publiczności oraz stosowania środków dyscyplinujących 
radnych i mieszkańców uczestniczących w sesji, np. wska-
zuje, w jakich okolicznościach można odebrać głos oraz 
usunąć z sali obrad osoby zakłócające swoim zachowa-
niem prowadzenie sesji.
Krytyka tak, pomówienia nie
Osoby niezadowolone z działalności rady gminy, wójta 
lub poszczególnych urzędników mogą swoje zastrzeżenia 
wyrażać w formie prawem przewidzianej, np. zgłaszając 
skargi lub wnioski w trybie przepisów k.p.a, doniesienia 
do prokuratury w razie zaistnienia przestępstwa (łapowni-
ctwa, płatnej protekcji) lub utrudniania im dostępu do in-
formacji publicznej. Taka działalność jest wykonywaniem 
kontroli społecznej nad działalnością organów władzy sa-
morządowej. Jednak rozpowszechnianie nieprawdziwych 
informacji na temat radnych czy urzędników może narazić 
osoby rozpowszechniające takie informacje na odpowie-
dzialność karną za zniesławienie. W myśl art. 212 k.k., 
kto pomawia (w tym za pomocą środków masowego ko-
munikowania) inną osobę, grupę osób, instytucję, osobę 
prawną lub jednostkę organizacyjną nie mającą osobowo-
ści prawnej o takie postępowanie lub właściwości, które 
mogą poniżyć ją w opinii publicznej lub narazić na utratę 
zaufania potrzebnego dla danego stanowiska, zawodu lub 
rodzaju działalności, podlega grzywnie, karze ogranicze-
nia albo pozbawienia wolności. Przestępstwa te ścigane 
są z oskarżenia prywatnego. Jednak w celu zagwaranto-
wania obywatelom swobodnego wyrażania swoich opinii 
na temat m.in. funkcjonariuszy publicznych, art. 213 k.k. 
przewiduje, że nie popełnia zniesławienia, kto publicznie 
podnosi lub rozgłasza prawdziwy zarzut służący obronie 
społecznie uzasadnionego interesu. Nie wyłącza to odpo-
wiedzialności sprawcy za zniewagę ze względu na formę 
podniesienia lub rozgłoszenia zarzutu. Ponadto w związ-
ku z wykonywaniem mandatu, radny zaliczany został do 
funkcjonariuszy publicznych (art. 25 ust. 1 ustawy o sa-
morządzie gminnym i art. 115 par. 13 k.k.) i do ochrony 
jego działalności, w związku z wykonywaniem czynności 
służbowych, stosuje się 226 k.k. W myśl tego przepisu, kto 
znieważa funkcjonariusza publicznego albo osobę do po-
mocy mu przybraną, podczas lub w związku z pełnieniem 
obowiązków służbowych, podlega grzywnie, karze ograni-
czenia wolności albo pozbawienia wolności do roku. Prze-
pis ten stosuje się, jeżeli do zniewagi doszło w związku 
z wykonywaniem czynności służbowych. Natomiast gdy 
zniewaga takiej osoby jest następstwem osobistych zadraż-
nień, sprawca może odpowiadać na podstawie art. 216 k.k. 
Natomiast zgodnie z art. 224 par. 1 k.k., karze pozbawienia 
wolności do lat 3 podlega każdy, kto przemocą lub groźbą 
bezprawną wywiera wpływ na czynności urzędowe organu 
administracji rządowej, innego organu państwowego lub 
samorządu terytorialnego. Ponadto tej samej karze podlega 
osoba, która stosuje przemoc lub groźbę bezprawną w celu 
zmuszenia funkcjonariusza publicznego albo osoby do po-
mocy mu przybranej do przedsięwzięcia lub zaniechania 
prawnej czynności służbowej.
Iwona Sawicka, Gazeta Prawna,  Nr 121 (1230) 23 
czerwca 2004, s. 26
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Drodzy mieszkańcy gminy Białe Błota
 Apeluję o rozwagę, poszanowanie pracy drugiego 
człowieka. To wstyd, że ziemię sprzątają nasze dzieci np. 
w ramach akcji „Sprzątanie Świata” a dorośli nie potra-
fią tego uszanować. Po takim przykładzie nie ma się co 
dziwić, że poza szkołą dzieci i młodzież również śmiecą. 
Gmina dwa razy do roku organizuje wywóz odpadów wiel-
kogabarytowych. Płaci za to ogromne pieniądze z naszych 
podatków, a my to lekceważymy. Rada sołecka ze swoich 
funduszy zakupuje kosze wolnostojące, które za kilka dni 
giną. Zakupujemy kolejne, aby również przyczynić się do 
dbania o porządek i czystość. 
 Zadbajmy aby każda posesja miała pojemniki, aby 
każda budowa zaopatrzona była w kontener, a jeśli są one 
za małe do naszych potrzeb to zamieniajmy je na większe. 
Pamiętajmy, że porządek na naszych posesjach to przecież 
wizytówka naszej miejscowości. Szanowni mieszkańcy, 
czy nie czujecie się zagrożeni? Czy gmina Białe Błota ma 
być zawalona kolejną stertą śmieci? Czyżby miało to być 
kolejne „wysypisko”? Chyba tak, bo przez takie postępo-
wanie i brak odpowiedzialności oraz wygodę, stwarzamy 
temu zaplecze. Szanowni Państwo proszę abyście to w do-
mach z rodzinami dobrze przemyśleli: czy takiego bała-
ganu w naszych  miejscowościach pragniemy? Zwracam 
się również do osób przyjezdnych, które zatrzymują się na 
krótko w naszej gminie. 
 Szanowni Państwo, sprzątajcie po sobie lub za-
trzymujcie się w miejscach do tego przystosowanych ale 
nie wyrzucajcie śmieci do lasu lub na pobocze. To samo 
dotyczy przystanków autobusowych, które mają służyć 
nam, a są ciągle dewastowane i zaśmiecane. Przecież ktoś 
to będzie musiał posprzątać a zły wpływ śmieci na środo-
wisko nie kończy się na granicy gminy. Jak długo będzie-
my brnęli w tych śmieciach? Przecież mamy większe po-
trzeby i ambicje, a pieniądze uciekają i to bardzo szybko.
Ewa Kiełczyńska

Sołectwa przystępują do 
opracowywania 

„Planu Odnowy Sołectwa”
Plan odnowy sołectwa to najważniejszy element 

odnowy wsi. Przygotowany zostanie przez mieszkańców i 
będzie długofalowym programem rozwoju sołectwa.  Jest 
dokumentem niezbędnym do ubiegania się przez sołectwo 
o środki unijne. 

Plan powstaje w procesie szerokich konsultacji 
społeczności sołectwa. Najważniejszą jego przesłanką jest 
mobilizacja samych mieszkańców do uczestnictwa za-
równo w procesie identyfikacji problemów najbliższego 
otoczenia, jak również włączenie ich w proces rozwiązy-
wania problemów. Istotą planu jest pobudzenie zaangażo-
wania społeczności sołeckiej dla realizacji przedsięwzięć 
na rzecz ich własnej wsi oraz własnych domostw i zagród, 
tworzenie klimatu i warunków dla rozwoju postaw przed-
siębiorczych. Za opracowanie planu odpowiedzialni są li-
derzy, wskazani wcześniej przez społeczeństwo każdego 
sołectwa. 

Każdy, kto chciałby wziąć udział w procesie two-
rzenia „Planu Odnowy Sołectwa” proszony jest o kontakt 
z sołtysem jego wsi. 
I SZ

Wieś nie musi być szara i nudna.
Wszystko zależy od inicjatywy mieszkańców.

Za unijne pieniądze można wyremontować świetli-
ce, domy kultury, zrobić boiska sportowe. O dotacje na odno-
wę wsi i ochronę dziedzictwa kulturowego mogą ubiegać się 
samorządy gmin wiejskich i wiejsko-miejskich oraz instytu-
cje kultury, których organem założycielskim są samorządy.  
Finansowaniu podlegają przedsięwzięcia w miejscowościach 
do 5 tys. mieszkańców. Inicjatorem projektów mają być śro-
dowiska lokalne. Refundacja nie przekroczy 80%, a jedna 
miejscowość może uzyskać najwyżej  450 tys. złotych.

W ramach działania Odnowa wsi oraz zachowanie i 
ochrona dziedzictwa kulturowego wspierane będą przedsięwzię-
cia inwestycyjne objęte wnioskiem o dofinansowanie wraz z za-
łączonym opisem planowanych do realizacji zadań, inicjowane 
przez środowiska lokalne. Działanie służyć będzie mobilizacji 
lokalnych społeczności do podejmowania przedsięwzięć na rzecz 
poprawy warunków i jakości życia na wsi, tworzenia warunków 
dla rozwoju funkcji gospodarczych oraz społecznych i kultural-
nych wsi. 

W ramach tego działania wspierana będzie realizacja 
działań inwestycyjnych z zakresu modernizacji i wyposażenia 
obiektów pełniących funkcje kulturalne, rekreacyjne i sportowe, 
odnowy obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa 
wiejskiego regionu i ich adaptacji na cele kulturalne i społecz-
ne, modernizacji przestrzeni publicznej wsi (place, parki, rynki). 
Wspierane będą także projekty przyczyniające się do rozwoju 
publicznej infrastruktury związanej z rozwojem funkcji tury-
stycznych wsi. Więcej informacji uzyskać można w Biurze Inte-
gracji Europejskiej i Promocji Urzędu Gminy Białe Błota.  
I SZ

Remont ul. Szubińskiej
      W związku z prowadzoną przez Zarząd Dróg Wojewódzkich 
modernizacją ul. Szubińskiej mieszkańcy borykają się z różny-
mi utrudnieniami. Jednak musimy uzbroić się w cierpliwość. Za 
niecały miesiąc będą gotowe chodniki, a niedługo potem wylana 
zostanie nowa nawierzchnia asfaltowa. Wielu mieszkańców do-
tknęły skutki modernizacji wynikłe z porządkowania organizacji 
ruchu. Protestują mieszkańcy, którym odcina się dostęp do ulicy 
Szubińskiej. Niektórzy zwracają uwagę na zmniejszenie szeroko-
ści jezdni. Inni kwestionują zbyt duże szerokości chodników.
      Jeśli chodzi o wjazdy z ulicy Szubińskiej, to projektant 
uwzględnił wszystkich, którzy mają zgodę zarządcy drogi. Wie-
lu przez lata zaniedbywało uzyskanie takiej zgody i korzystali z 
wjazdów „na dziko”. W zaistniałej sytuacji Pani Wójt włączy-
ła się osobiście w negocjowanie z Zarządem Dróg o dodatkowe 
zjazdy. Tam gdzie tylko jest to możliwe ze względów technicz-
nych, wjazdy będą. Szerokość jezdni, wbrew pozorom będzie 
taka sama jak obecnie. Dzisiaj mało kto przestrzega linii ciągłych 
namalowanych po obu stronach jezdni (czyżby kierowcy tak sła-
bo znali przepisy?). Po remoncie zamiast linii będą krawężniki.
      Szeroki chodnik po południowej stronie jezdni to przygoto-
wanie do ścieżki rowerowej w przyszłości. Po zakończeniu mo-
dernizacji całej Szubińskiej i wybudowaniu odcinka chodnika do 
wiaduktu kolejowego, będzie wyznaczona ścieżka dla rowerów. 
Szerokość 1,5 m dla pieszych, 2 m dla rowerów to razem sze-
rokość budowanego chodnika. Do rozwiązania pozostanie jesz-
cze kwestia pawilonów handlowych przy Urzędzie Gminy, które 
zgodnie z umowami dzierżawy winny zostać rozebrane z chwilą 
modernizacji ul. Szubińskiej. Ta „chwila” właśnie trwa. Po zbu-
dowaniu chodnika, ul. Szubińską wreszcie bezpiecznie będą mo-
gli poruszać się piesi. Osobnym problemem są zmiany w organi-
zacji ruchu na ulicach przyległych do Szubińskiej. W ulicę Białą 
będzie można skręcać tylko od strony Bydgoszczy, a wyjeżdżać 
z niej tylko w stronę Szubina. Ulica Berberysowa stanie się ulicą 
jednokierunkową z ruchem w kierunku ulicy Szubińskiej. Ulica 
Cukrowa zostanie zamknięta od strony ulicy Szubińskiej. Zmiany 
te zostały przewidziane w opracowanym w 2001 roku na zlecenie 
Zarządu Gminy projekcie organizacji ruchu.
Grzegorz Pilarski
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Białobłocki blues
 Już po raz drugi w Białych Błotach odbył się 
Międzynarodowy Festiwal „Blues na Kujawach”, którego 
pomysłodawczynią jest Dyrektor GOKiS w Białych 
Błotach Maria Marlena Witkowska-Rypina. Na scenie 
przed GOKiS w Białych Błotach zaprezentowało się 
12 zespołów z całej Polski, które w ramach konkursu 
występowały w dwudziestominutowych programach. 
Koncert prowadził Piotr Gwizdała z naszej gminy. Poziom 
wszystkich grup konkursowych był bardzo wysoki. W 
jury zasiadali Andrzej Malcherek, Zdzisław Pająk, Marian 
Wiśniewski, Wiesław Chmielewski i Mariusz Szalbierz.
 Wiele grup próbowało łączyć bluesa z innymi 
gatunkami muzycznymi np. zespół Voodoo z Chojnic, 
który zaprezentował się bardziej rockowo niż w bluesowym 
repertuarze, a także grupa z Warszawy Crossroads. Ciekawe 
brzmienie zaprezentowali również muzycy ze szczecińskiego 
Big Fast Mama. Atmosfera koncertu rozwijała się wraz z 
kolejnymi występami. Piknikowy nastrój przerywał deszcz. 
Ulewa spowodowała, że część fanów musiała zrezygnować 
z udziału w konkursie a pozostali starali się zmieścić pod 
rozstawionymi parasolami. Publiczność wspaniale bawiła 
się przy gitarowej muzyce Romana Puchowskiego, aż 
do awarii prądu. O klasie tego muzyka świadczy fakt, że 
kontynuował koncert w wersji akustycznej, bez prądu. 
Publiczność przyjęła go entuzjastycznie a usterkę szybko 
usunięto. Grand prix festiwalu otrzymał Cotton Fileds ze 
Szczecina. Zespół dostał statuetkę festiwalu oraz 1500zł. 
Nagrodę w postaci sesji nagraniowej  w radiu PiK wygrał 
Blues Fat Mama. Wyróżnienia otrzymali harmonijkarz  - 
Łukasz Rempel z Teenage Beat, gitarzysta Crossroads - 
Leszek Jakubczak i bydgoszczanin Andrzej Nowakowski 
który jako jedyny zagrał w konkursie akustycznie. Zabawę 
zakończył koncert gwiazd. najpierw Mira Kubasińska 
– wokalistka zespołów Blakout i Breakuot – zaśpiewała 
razem z zespołem After Blues. Stare przeboje zabrzmiały w 
Białych Błotach w nowych aranżacjach . Publiczność długo 
nie pozwalała zejść muzykom ze sceny. Na zakończenie 
wystąpiła legenda słowackiego bluesa – Vitazny Traktor. 
Koncert skończył się przed północą a muzycy zaserwowali 
publiczności dawkę bluesa na najwyższym poziomie. 

Ścieki – co dalej ?
 Przypadło mi niezwykle trudne zadanie naświetle-
nia sytuacji naszej gminy w kwestii odprowadzania i oczysz-
czania ścieków. Zadanie to o tyle trudniejsze, że dotychczas 
wydano olbrzymie pieniądze na budowę oczyszczalni i sieci 
kanalizacyjnej. W czym więc rzecz ? – wydano pieniądze, 
zrobiono wiele – to chyba dobrze? 
Historia.
 Tak, ale na początku popełniono duży błąd. Nie 
wiem czy był to przypadek, czy efekt celowego działania, 
lecz lokalizację dla oczyszczalni wybrano fatalnie.  Teren 
pod oczyszczalnię gmina kupiła od pana Z. i to pewnie nie 
był przypadek. Już w czasie budowy okazało się, że podmo-
kły teren z głębokim złożem torfu i iłów stwarza ogromne 
trudności budowniczym, a i później pojawiły się podejrze-
nia pęknięć zbiorników. Największym jednak błędem tej 
lokalizacji był brak naturalnego odbiornika ścieków. Ścieki 
płynęły do Kanału Bydgoskiego ponad czterokilometrowym 
stanowiącym prywatne własności. Właściciele żądali wyku-
pu rowu i gruntów przyległych lub wysokich odszkodowań. 
Do dzisiaj gmina płaci jednemu tylko właścicielowi prawie 

10 tys. zł rocznie. Dla zgodnego z prawem odprowadzania 
oczyszczonych ścieków trzeba było uzyskać pozwolenie 
wodno-prawne. Gmina uzyskała takie pozwolenie na odpro-
wadzanie ścieków w ilości 580 m 3 dziennie do końca 2005 
roku. Przez cały okres dotychczasowego funkcjonowania 
oczyszczalni różne instytucje, właściciele gruntów i miesz-
kańcy przyległych do rowu i Strugi Młyńskiej terenów pro-
testowali przeciwko przyjętemu kierunkowi odprowadzania 
ścieków oczyszczonych.
Zbiornik.
 Mimo to Zarząd Gminy pod kierownictwem Wójta 
E. Łącznego podjął decyzję o modernizacji oczyszczalni, nie 
zadbawszy uprzednio o przedłużenie pozwolenia wodno-
prawnego. Wcześniej zmuszono Prezesa ZBiUK (tak nazy-
wał się obecny ZWiUK) eksploatującego oczyszczalnię do 
nabycia w leasingu zbiornika uśredniającego. Za zbiornik 
wart dzisiaj około 350 tys. zł, do chwili obecnej należności 
wynoszą już ponad 1,1 mln. Korzyść odniosła tylko firma 
leasingowa, no może jeszcze ktoś... Ówczesne dobre kontak-
ty z bankiem i firmą leasingową byłego Zastępcy Wójta nie 
stanowią wielkiej tajemnicy.
Struga Młyńska.
 Władze gminy miały pełną świadomość czekają-
cych je trudności w uzyskaniu pozwolenia wodno-prawnego. 
Już 28 listopada 2000 podpisano umowę o wykonanie opra-
cowania umożliwiającego przejęcie przez Wojewodę Strugi 
Młyńskiej – podpisy Wójta E. Łącznego i Zastępcy Wójta 
O. Świądera. Ostatnią fakturę zapłącono 29 maja 2001 roku.  
Razem wydano 65 tys. złotych. Na koniec odbyła się duża 
impreza w miejscowej restauracji i... zero efektów.
Modernizacja.
 Potem odbył  się dosyć kontrowersyjny przetarg. 
W dniu 28 maja 2001 roku podpisano umowę na moderniza-
cję, a 2 października 2001 roku odebrano pierwszą fakturę za 
projekt modernizacji oczyszczalni. O tym, że wybrana tech-
nologia nie była najlepszym rozwiązaniem może świadczyć 
fakt, iż rozruch oczyszczalni zajął wykonawcy zamiast około 
dwóch, aż 10 miesięcy. Do dzisiaj uzyskiwane efekty nie ro-
kują osiągnięcia zakładanej wydajności. Wydano ponad 1,7 
mln zł. W sprawie „dodatkowych” prac i wypłat prokuratura 
prowadzi śledztwo. Zaś gmina ma problem.
Pozwolenie na odprowadzanie ścieków.
 Od listopada ubiegłego roku usiłujemy uzyskać to 
co zaniedbały poprzednie władze - pozwolenie wodno-praw-
ne na większą ilość ścieków i na okres po 2005 roku. Właś-
ciciele gruntów przy rowie i Strudze Młyńskiej stawiają wy-
sokie żądania finansowe lub kategorycznie nie wyrażają na 
to zgody. Gdyby nawet udało się przekonać wszystkich, to 
gminę kosztowało by to ponad 2 mln zł i około 10 ha ziemi 
w Cielu. 
 Wójt E. Łączny wiedział też, że planowana rekulty-
wacja Kanału Bydgoskiego grozi zamknięciem oczyszczalni 
w Białych Błotach. Oczyszczalnia na Osowej Górze już jest 
likwidowana z tego powodu. Osobiście w dniu 12 czerwca 
2002 roku podpisał wraz z Z. Kobylskim protokół z  narady 
w UM w Bydgoszczy w sprawie likwidacji źródeł degradacji 
Kanału Bydgoskiego. „Skierowanie ścieków z Białych Błot 
do innego odbiornika” to jeden z podpisanych wniosków. 
 Teraz przyszło nam podjąć trudną decyzję w spra-
wie realizacji tego wniosku. Prowadzone rozmowy z Rejo-
nowym Zarządem Gospodarki Wodnej w Poznaniu dają nam 
szansę uzyskania zgody na zrzut ścieków do Kanału jeszcze 
przez 2 - 3 lata. Pytanie - czy warto wydawać około  3 mln zł, 
by po 3 latach i tak stanąć przed koniecznością szukania in-
nych rozwiązań - może być jedynie pytaniem retorycznym.
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Ścieki do Bydgoszczy.
 W tych okolicznościach pojawiła się szansa rozwią-
zania wyżej opisanych problemów w nadzwyczaj korzystny 
dla gminy sposób. Otóż, w efekcie poczynionych nakładów 
inwestycyjnych i racjonalizacji zużycia wody ze strony miesz-
kańców, pojawiły się spore rezerwy przerobowe w oczyszczal-
niach eksploatowanych przez Miejskie Wodociągi i Kanalizację 
w Bydgoszczy (dalej MWiK). MWiK prowadzące olbrzymie 
inwestycje z funduszy pomocowych Unii Europejskiej zwró-
ciły się z propozycją przejęcia ścieków z Białych Błot do tych 
oczyszczalni. Zaproponowały też ujęcie rozwoju sieci na tere-
nie gminy Białe Błota w przygotowywanym kolejnym wniosku 
na sfinansowanie inwestycji z funduszu ISPA. Obecnie projekt 
jest w fazie składania wniosku i obejmuje budowę kolektorów 
do granic gminy w Lisim Ogonie (dla wsi Lisi Ogon, Łocho-
wo i Łochowice) oraz kolektory na terenie Ciela, Murowańca, 
Zielonki i Drzewiec. Tylko od nas zależeć będzie, czy z tych 
środków skorzystamy i na jakich zasadach.
Wariant: połączenie Spółek.
 W efekcie wielowątkowo prowadzonych rozmów po-
jawiła się koncepcja nawiązania ściślejszej współpracy pomię-
dzy Białymi Błotami i Bydgoszczą. Jest to koncepcja połącze-
nia spółek komunalnych ZWiUK w Białych Błotach i MWiK w 
Bydgoszczy. Miało by to nastąpić poprzez wniesienia majątku 
ZWiUK aportem do MWiK. Własność spółki MWiK rozkła-
dała by się proporcjonalnie między dwie gminy, czyli majątek 
gminy nie zostanie sprzedany, a będzie wzrastał proporcjonal-
nie do wzrostu majątku MWiK.
 Pozornym minusem (uważam, że należy o nich mó-
wić) dla mieszkańców gminy może być mogąca wystąpić pod-
wyżka stawki za odprowadzane ścieki, ale i tak dotychczas 
stawka ta jest sztucznie zaniżana – ZWiUK generuje dzisiaj 
około 300 tys. zł straty rocznie. Wynikająca z faktycznych 
kosztów opłata za odprowadzane ścieki winna dzisiaj wynosić 
około 4,5 zł za 1m3. Taka cena grozi nam gdy nic nie zmieni-
my. 
 Obecnie cena (netto) 1 m3 : w Białych Błotach – woda 
2,02 zł, ścieki 2,82 zł, Bydgoszcz – woda 2,07 zł, ścieki 3,45 zł. 
Dla porównania: przeciętna rodzina 4-osobowa w Bydgoszczy 
zużywająca 0,4 m3 (50wiader) wody na dobę, płaci w miesiącu  
więcej za wodę o 64 grosze, a za ścieki 8,09 zł.  Ważne jednak, 
że ceny wody i ścieków, zawsze zatwierdzać będzie nie kto 
inny, a Rada Gminy Białe Błota. 
Plusów jest wiele:

- ogromne zwiększenie tempa inwestycji w sieć kanali-
zacyjną na terenie gminy,

- kilkuletnie przyspieszenie terminu budowy sieci ka-
nalizacyjnej w obrębie Lisiego Ogona, Łochowa i 
Łochowic,

- budowa kolektorów zbiorczych dla wsi Murowaniec, 
Kruszyn Krajeński, Ciele i Zielonka,

- stabilizacja ciśnienia w sieci wodociągowej po wyko-
naniu niezbędnych połączeń,

- znacznie większy dostęp do funduszy pomocowych 
UE,

- MWiK bierze na siebie koszty rozbudowy wodocią-
gów i kanalizacji,

- MWiK przejmie zatrudnionych w ZWiUK pracowni-
ków,

- niższe koszty stałe w dużej firmie
- możliwość zainwestowania zaoszczędzonych środ-

ków np. w budowę dróg, rozbudowę szkoły w Ło-
chowie, itd., (około 2 mln zł rocznie).

Podsumowanie.
 Opisałem tylko ważniejsze aspekty sprawy, a i tak 
zajęło to sporo miejsca. Radni naszej gminy są dokładnie in-
formowani o całości problemu i mam nadzieję, że zaakceptują 
rozwiązanie najlepsze dla mieszkańców gminy. To ich zdanie 
zadecyduje o działaniu Wójta. Radni stoją przed podjęciem 
trudnych decyzji. Przecież wydano wielkie pieniądze na bu-
dowę i modernizację oczyszczalni. Czy jednak dalej brnąć w 
ślepy zaułek ? Zresztą, kierunek rozwiązania nakreśliła już 

Rada Gminy ubiegłej kadencji w uchwalonym 15 lutego 
2001 „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego gminy Białe Błota”, gdzie w rozdziale 
VIII pkt 2 ust. 10 ustalono: „stworzenie możliwości przesła-
nia ścieków do kanalizacji miasta Bydgoszczy”. Nigdzie nie 
wspomina się tam o rozbudowie oczyszczalni w Białych Bło-
tach. Dlaczego wbrew tym ustaleniom, kilka miesięcy później 
zdecydowano o modernizacji oczyszczalni za 1,7 mln złotych? 
Dlaczego Rada nie zareagowała? Pewnie odpowiedź na to py-
tanie zna tylko ówczesny Wójt i Zarząd Gminy. 
 Spodziewam się – bo tak bywało w innych sprawach 
– krytyki i zarzutów ze strony zawiedzionych „lokalnych poli-
tyków” oraz różnych „zaciekłych obrońców stagnacji” takich 
co to wyznają zasadę „im gorzej tym lepiej”. Jestem jednak 
pewny, że zdecydowana większość mieszkańców naszej 
gminy to ludzie roztropni i potrafiący dobrze ocenić, gdzie 
leży ich wspólny interes. O ich zdanie jestem spokojny.
Z-ca Wójta Grzegorz Pilarski.

Zdolni, utalentowani, twórczy...
Dnia 19.06.2004 pod patronatem Pani Wójt Gmi-

ny Białe Błota Katarzyny Kirstein – Piotrowskiej odbył się II 
Ogólnopolski Konwent Edukacji Twórczej pod hasłem „Zdolni, 
utalentowani, twórczy – są wśród nas”, które z inicjatywy Pani 
Dyrektor Krystyny Nowak-Grobelskiej, zorganizowało Przed-
szkole „Wróżka” w Białych Błotach. Ciekawym pomysłem było 
zaangażowanie w prowadzenie Konwentu dziecka zdolnego z 
Przedszkola „Wróżka”. Mała, rezolutna konferansjerka – Ala - 
w tej roli zaprezentowała swoje umiejętności i zdolności. 

Goszczono Panią profesor A. Tokarz z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie, która wygłosiła ciekawy wykład 
na temat dziecka zdolnego, Panią Wójt Gminy Białe Błota, wła-
dze lokalne i kuratoryjne w osobach wice- kuratora, wizytato-
rów kilku województw, radną Powiatu – Panią M. Płotkowską 
oraz Dyrektorów niektórych szkół z Gminy Białe Błota. Kon-
went ten został zorganizowany z myślą o nauczycielach różnej 
specjalności. Każdy pedagog obcuje z dzieckiem zdolnym i po-
winien otoczyć je szczególną opieką. Istotne jest wczesne wy-
krycie tych zdolności jak też stosowanie specjalnych metod pra-
cy i reprezentowanie odpowiedniej postawy nauczycielskiej.

Uczestnikom Konwentu zaprezentowano efekty pracy 
z dzieckiem zdolnym poprzez różnorodne prezentacje. Dzieci  
i młodzież z różnych środowisk przedstawiły swoje talenty w 
następujących obszarach : muzycznym, tanecznym, aktorskim, 
lingwistycznym, emocjonalnym, itp. Oprócz wspomnianego 
wykładu nauczyciele mieli możliwość zapoznania się z prezen-
tacją multimedialną „Europejska rzeczywistość edukacyjna na 
przykładzie wybranych państw europejskich”. Wykonała ją na-
uczycielka – Beata Pilecka. Zaprezentowano filmy, zdjęcia oraz 
informacje o systemie oświatowym w Anglii, Szwecji, Wło-
szech, Francji oraz Polski na przykładzie Przedszkola w Bia-
łych Błotach. Następnie nauczyciele brali udział w warsztatach 
prowadzonych przez psychologa, metodyka, pedagoga szkolne-
go oraz nauczycieli przedszkola w Białych Błotach. Zapropono-
wano ciekawe tematy sesji, które w pewnym stopniu wspomogą 
dzieci zdolne. Celem warsztatów było wyposażenie nauczycieli 
w umiejętności wczesnego rozpoznawania zdolności, postępo-
wania z dzieckiem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, 
rozbudzanie ich wyobraźni i stymulowania ich rozwoju poprzez 
gimnastykę umysłu. Konwent zgromadził wielu uczestników, 
którzy wysoko ocenili poziom konferencji. Mamy nadzieję, że 
taki sposób podnoszenia kompetencji pedagogicznych przełoży 
się na jakość oświaty, będącej kluczem do przyszłości.
R

Piknik rodzinny
 W Murowańcu z okazji Dnia Dziecka odbył się festyn 
rodzinny. Mali i duzi mogli podziwiać pokazy sprawności poli-
cjantów z Miejskiej Komendy Policji w Bydgoszczy i  pokazy 
strażackie. Odbył się bal kotylionowy z konkursem tańca i mini
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playback show. Można było pojeździć konno, na rowerze oraz 
zagrać w siatkówkę. Dla najmłodszych odbyła się projekcja ba-
jek a dla trochę starszych udostępniono stanowiska play-station. 
Dzieci przedstawiły program artystyczny z okazji Dnia Matki. 
 W imieniu dzieci i młodzieży zamieszkujących Mu-
rowaniec i okolice SERDECZNIE DZIĘKUJEMY niżej wy-
mienionym osobom za czynne włączenie się w organizację Pik-
niku Rodzinnego w Murowańcu, który odbył się dn. 30. maja 
2004 roku: Katarzyna Kirstein – Piotrowska, Wójt Gminy 
Białe Błota, mgr Danuta Ferensztain, Dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Białych Błotach, Józef Masternak, sołtys Muro-
wańca, Gabriela Masternak, Krzysztof Staśkiewicz z Rady 
Sołeckiej w Murowańcu, Jacek Krawczyk z Murowańca, 
Elżbieta i Grzegorz Lemańscy, właściciele sklepu w Muro-
wańcu, Wanda Masternak, Tomasz Niewiadomski, Jarosław 
Kwaśniewski z Murowańca, Wojciech Golacik, Krzysztof 
Śmierzchalski z Lipnik, Ewa Rakowska, właścicielka cukierni 
w Białych Błotach, Katarzyna i Mariusz Bożek z Bydgosz-
czy, Operatorzy Polskiej Federacji Sportów Kompaktowych na 
Region Kujawsko – Pomorski, Jacek Rewoliński z Łochowa, 
Teresa i Czesław Szendel z Drzewiec, Alina Chołaszczyńska, 
Monika Cegielska, Sylwia Szczurek z Bydgoszczy, Mirka 
Tobiś z Białych Błot, Małgorzata Karwasz, Beata Molenda, 
Aleksandra Wieczorek z Murowańca, Franciszek Dybikow-
ski, Maciej Osiński z Murowańca, Józef Hames z Murowań-
ca, Janusz Gołębiewski z Bydgoszczy, Małgorzata Kulbieda, 
Sandra Kulbieda z Kruszyna Krajeńskiego ... z dużym optymi-
zmem wybiegamy myślami w przyszły rok i kolejne Obchody 
Dnia Dziecka w Murowańcu. Osobne podziękowania składam 
wszystkim dzieciakom, tym młodszym i starszym, przycho-
dzącym na zajęcia w Świetlicy Szkolnej MALINA. Dziękuję 
Wam za cały rok, życząc jednocześnie słonecznych i BEZ-
PIECZNYCH wakacji. 
opiekun świetlicy szkolnej  mgr Marcin Raubo    

Stypendia dla studentów i uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych.
 Studenci (dzienni, wieczorowi oraz zaoczni), ucznio-

wie szkół ponad gimnazjalnych z naszego regionu, którzy na 
stałe zameldowani są na terenie wiejskim powiatu bydgoskie-
go, mogą złożyć wstępny wniosek o  stypendium.  Dochód na 
członka w rodzinie nie może przekraczać 504 zł. 

 Starostwo Powiatowe w Bydgoszczy zamierza zło-
żyć wniosek na konkurs w ramach Zintegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego, działanie 2.2 – Wyrów-
nywanie szans edukacyjnych poprzez programy stypendialne. 
Do złożenia wniosku niezbędne jest określenie liczby uczniów i 
studentów, którzy ubiegać się chcą o stypendia. W zakres kwa-
lifikujących się projektów wchodzą:
wspieranie rozwoju edukacyjnego młodzieży wiejskiej:
stypendia dla młodzieży wiejskiej, która z powodów material-
nych natrafia na bariery utrudniające naukę na poziomie ponad 
gimnazjalnym kończącym się maturą.
  Stypendia będą przekazywane w formie rzeczowej 
(zakup podręczników etc.), dofinansowania przez projektodaw-
cę opłat m.in. za zakwaterowanie, wyżywienie, bursę, internat 
lub refundacji kosztów poniesionych wcześniej przez ucznia 
związanych z pobieraniem nauki.
wspieranie rozwoju edukacyjnego studentów:
stypendia dla studentów pochodzących z obszarów zagrożonych 
marginalizacją, w tym w szczególności obszarów wiejskich i 
obszarów restrukturyzacji przemysłów, którzy natrafiają na ba-

riery w dostępie do kształcenia na poziomie wyższym z powodu 
trudnej sytuacji materialnej.

 Stypendia będą przekazywane w formie finansowej 
lub refundacji kosztów np. zakwaterowania, dojazdów ponie-
sionych wcześniej przez studenta związanych z pobieraniem 
nauki. Stypendium zostanie przyznane na czas trwania nauki w 
danym roku szkolnym/akademickim, nie dłużej niż 10 miesię-
cy. 
 Poniższy formularz należy składać do 16 lipca br. 
Szczegółowych  informacji udziela: Starostwo Powiatowe w 
Bydgoszczy, ul. Konarskiego 1-3, pokój 420, telefon 34-97-420 
lub Biuro Integracji Europejskiej w Urzędzie Gminy Białe Bło-
ta, pokój 6, telefon 34-94-248

Formularz dla ucznia szkoły ponadgimnazjalnej

IMIĘ I NAZWISKO ...........................................................

.............................................................................................

ADRES ZAMIESZKANIA ................................................

.............................................................................................

.............................................................................................

ADRES DO KORESPONDENCJI .....................................

.............................................................................................

TELEFON KONTAKTOWY .............................................

SZKOŁA .............................................................................

KLASA OD WRZEŚNIA 2004 ..........................................

DOCHÓD NA OSOBĘ W RODZINIE ..............................

Formularz dla studenta

IMIĘ I NAZWISKO ...........................................................

.............................................................................................

ADRES ZAMIESZKANIA ................................................

.............................................................................................

.............................................................................................

ADRES DO KORESPONDENCJI .....................................

.............................................................................................

TELEFON KONTAKTOWY .............................................

UCZELNIA .........................................................................

.............................................................................................

KIERUNEK ........................................................................

ROK STUDIÓW OD 10.2004 ............................................

DOCHÓD NA OSOBĘ W RODZINIE ..............................
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